
 
   

Ønske om etablering af et gymnasium i Nordhavn 

 

Kære Mattias Tesfaye og Lars Gaardhøj 

Jeg skriver til jer, fordi København i de kommende år vil stå over for en 

udfordring med at sikre gode uddannelsesmuligheder for byens unge – 

et problem der i særlig grad vil ramme de mange nye indbyggere i 

Nordhavn. En samlet Borgerrepræsentation har besluttet, at Køben-

havns Kommune skal arbejde for, at der bliver etableret ungdomsud-

dannelser i Nordhavn, så vi sikrer de unges mulighed for uddannelse. 

Som I ved, er København en by i vækst. Københavns Kommunes sene-

ste befolkningsprognose viser, at vi i år 2050 vil have ca. 100.000 flere 

indbyggere end i 2024, heraf 1.800 flere i gymnasiealderen. Og det er 

vel at mærke i en by, hvor alle de centralt beliggende gymnasier i forve-

jen må afvise elever, der derfor henvises til gymnasier uden for Køben-

havns Kommune eller vælger private gymnasier.  

Nordhavn i sig selv ventes at blive hjem for 40.000 indbyggere, når by-

delen engang er færdigudviklet. Med en befolkning svarende til en 

større provinsby ligger det derfor lige for, at der er behov for et nyt 

gymnasium til at betjene indbyggerne. Behovet for ny uddannelseska-

pacitet understreges yderligere af, at Nordhavns unge ikke kan forvente 

at få plads på de eksisterende gymnasier i nærområdet. Nordhavn er en 

halvø, med kun en snæver forbindelse til de centrale bydele. Når vi kig-

ger på de nærmeste gymnasier, Gefion og Gl. Hellerup, er de allerede 

fyldt op med elever, der bor inden for kortere transporttider end langt 

de fleste indbyggere i Nordhavn vil få. Så længe transporttid – eller af-

stand – er det afgørende kriterium for tildeling af uddannelsespladser, 

vil elever i Nordhavn i fremtiden blive fordelt til gymnasier, der er 

endnu længere væk fra deres bopæl med uacceptabelt lang transport-

tid til følge.  

Jeg indtil videre taget udgangspunkt i behovet for kapacitet på det al-

mene gymnasium. Regeringen har selvfølgelig også andre uddannel-

sespolitiske prioriteter, såsom justering af optagelseskravene til stx og 

oprettelsen af den nye epx-uddannelse. Kigger man samlet på behovet 

for ungdomsuddannelsespladser, bliver det dog ikke mindre, uanset 

om de unge skal have plads på stx eller epx.  

Opførelsen af et nyt gymnasium i Nordhavn kan i den forbindelse præ-

sentere en oplagt mulighed for at bygge landets første kombinerede 

stx- og epx-gymnasium, hvor bygningen kan indrettes med faciliteter 

skræddersyet til den nye uddannelses behov. På den måde kan man 

skabe de optimale rammer for en uddannelsesinstitution med et varie-

ret udbud af ligeværdige uddannelsesmuligheder. En fysisk 
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virkeliggørelse af visionen for fremtidens ungdomsuddannelser. Ved 

både at tilbyde stx og epx vil en sådan institution også være robust ift. 

eventuelle fremtidige ændrede søgemønstre. 

Nye institutioner tager tid at organisere og bygge. Samtidig er Nord-

havn i en rivende udvikling, og nogle af de mest oplagte, stationsnære 

placeringsmuligheder for et gymnasium planlægges i de kommende 

år. Derfor ser jeg det som rettidig omhu at have en dialog om oprettelse 

af et gymnasium allerede nu. Jeg ved, at forvaltningen allerede har væ-

ret i kontakt med et gymnasium som er interesseret i at åbne en afde-

ling i Nordhavn. Det ville være et naturligt sted at starte. 

Det er vigtigt for mig, at Københavns unge sikres de uddannelsesmulig-

heder, de har behov for, så de kan dygtiggøre sig og bygge fundamen-

tet for en meningsfuld tilværelse. Hvis vi skal sikre de unges tilknytning 

til ungdomsuddannelserne, mener jeg ikke, det er hensigtsmæssigt at 

sende dem på tværs af byen eller uden for byen for at komme i skole. 

Derfor håber jeg, at I vil se positivt på at etablere et gymnasium i Nord-

havn.  

Økonomiforvaltningen har udarbejdet det vedlagte notat, hvor udfor-

dringer og potentialer i at sikre tilstrækkelig kapacitet på ungdomsud-

dannelserne udfoldes nærmere. Jeg ved, at Økonomiforvaltningen har 

været i kontakt med jeres administrationer og vil genoptage kontakten 

på den anden side af denne henvendelse. Jeg ser frem til at høre jeres 

tanker om udfordringen i Nordhavn og håber på jeres opbakning til at 

sikre uddannelsesmuligheder, der hvor der er behov for dem. 

 

Med venlig hilsen  

Lars Weiss  
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